
REGISTRO GENERALE N. 86 del 08/02/2022 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 86 del 08/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 08/02/2022 
PROPOSTA N. 142 del 07/02/2022 

 
OGGETTO: Attività di catalogazione e schedatura dei reperti conservati presso il Museo Civico finanziata 

dalla Regione Lazio, ai sensi della LR 24/2019 piani 2020 e 2021. Modifica dell'Azienda 

incaricata dell'esecuzione del progetto e avvio trattativa diretta 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visti i decreti provvisori di nomina dei responsabili di servizio n.2, 3, 4 e 5 del 07/01/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 224 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

Vista la L.R. n. 24/2019, che prevede tra l’altro la possibilità per gli istituti culturali della Regione 

Lazio di richiedere contributi per il potenziamento e la valorizzazione degli istituti stessi, a valere su 

specifici piani annuali; 

Premesso che: 

– con Determinazione Dirigenziale n. G06026 del 20/5/2020 la Regione Lazio ha approvato 

l'avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente 

locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata, ai sensi della L.R. n. 24/2019; 

– il competente Ufficio Comunale ha predisposto un progetto che vedeva interessati il Museo 

Civico Etrusco Romano “Prof. Gregorio Bianchini”, la Biblioteca Comunale e l'Archivio Storico; 

– tale istanza, sottoscritta dal Sindaco, è stata presentata alla Regione Lazio con nota acquisita al 

Protocollo Generale dell'Ente n. 8596 del 6/7/2020; 

– con tale atto è stato richiesto un contributo per € 7.000,00 per la Biblioteca, per € 7.000,00 per il 

Museo e per € 6.300,00 per l'Archivio; 

– l'Avviso prevede una compartecipazione comunale pari al 10%; 

Preso atto della nota di integrazione acquisita al prot. 11998 del 7/9/2020 con cui la Regione Lazio 

ha richiesto di rivedere gli importi indicati per la Biblioteca ed il Museo; 

Viste le note integrative prot. n. 12126 del 9/9/2020 e n. 12474 del 15/9/2020; 

Vista la Determinazione Regionale n. G11374 del 5/10/2020 con la Regione Lazio ha riconosciuto 

in favore del Comune di Trevignano Romano un contributo complessivo di € 20.160,00, così 

distribuiti: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 86 del 08/02/2022 

€ 6.300,00 per l'Archivio Storico; 

€ 6.930,00 per la Biblioteca Comunale; 

€ 6.930,00 per il Museo Civico; 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 22/10/2020 con cui viene accettato il 

contributo e dato atto di indirizzo ai competenti uffici di provvedere alla messa in atto delle azioni 

progettuali; 

Considerato che il progetto redatto per il Museo Civico prevede la documentazione (anche 

fotografica) e la catalogazione digitale patrimonio museale esposto al pubblico, di proprietà statale 

ed affidato al Comune di Trevignano Romano; 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 20/4/2021 è stato approvato il piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale 

per l’annualità 2021 ai sensi della L.R. n. 24/2019; 

- con Determinazione regionale n. G05210 del 6/5/2021 è stato approvato l’avviso per 

l’attuazione di tale Piano, che prevede interventi a favore dei servizi culturali iscritti alle 

organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l’anno 2021 e non gestiti direttamente 

da Roma Capitale; 

- ricorrendo tutti i presupposti, il Comune di Trevignano Romano ha inteso partecipare alla 

procedura presentando una propria proposta progettuale che includesse l’Archivio Storico, 

la Biblioteca Comunale e il Museo Civico Etrusco Romano “Prof. Gregorio Bianchini”; 

- con la Determinazione Regionale n. G12073 del 6/10/2021 la Regione Lazio ha approvato il 

progetto del Comune di Trevignano Romano e riconosciuto un contributo economico pari ad 

€ 7.000,00 per ciascun istituto; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 889 del 9/12/2021 è stato stabilito di prorogare la 

messa in atto delle azioni progettuali finanziate entro il 28/2/2022; 

- tra gli interventi previsti per il Museo Civico è inserita un ulteriore attività di catalogazione 

e schedatura del patrimonio museale esposto al pubblico, di proprietà statale ed affidato al 

Comune di Trevignano Romano; 

- il quadro economico presentato alla Regione Lazio destina per tale attività l’importo di € 

4.600,00 IVA inclusa; 

Considerato che: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 461 del 30/11/2020 il 

primo lotto di attività è stato affidato alla Soc. Formae srl ed assunto impengo di spesa in 

favore dell’Azienda; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore n. 581 del 31/12/2021, in continuità con il 

precedente affidamento, anche il secondo lotto di reperti è stato affidato alla medesima 

Azienda ed assunto l’impegno di spesa corrispondente; 

- con nota acquisita al Protocollo Generale n. 1688 del 2/2/2022 la Soc. Formae srl ha 

comunicato la cessazione dell’attività aziendale e quindi l’impossibilità di realizzare i lavori 

affidati; 

- la Soc. Formae srl non ha realizzato nemmeno in parte l’incarico assegnato e che pertanto 

nulla deve essere alla stessa riconosciuto; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 889 del 9/12/2021 permette agli Enti che non hanno 

concluso le attività finanziate con il Piano 2020, di realizzarli entro il  28/2/2022 e che lo 

stesso termine è fissato anche per il Piano 2021; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 579 del 31/12/2021 e la 

conseguente n. 6 del 10/1/2022 la Coop. Matrix 96 è stata individuata quale Azienda per la 

gestione dei servizi di accoglienza e  gestione dei servizi accessori del Museo Civico; 

- l’Azienda ha al proprio interno le specifiche professionalità utili all’espletamento 

dell’incarico; 

Dato atto pertanto che si è ritenuto poter informalmente richiedere la disponibilità di Coop. Matrix 

96 a realizzare il servizio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 86 del 08/02/2022 

Vista a tale proposito la nota al prot. 1761 del 3/2/2022; 

Rilevata la disponibilità dell’Azienda, come da comunicazione al prot. 1897 del 7/2/2022; 

Dato atto che le somme a disposizione per tali intervento sono definite dalle schede previsionali 

approvate dalla Regione Lazio; 

Considerato che per l'affidamento dei servizi si ricorre a quanto disposto dall'art. 36 del DLgs 

50/2016, ricorrendo i presupposti per l'affidamento diretto in considerazione del modico valore 

della fornitura e del Regolamento Comunale vigente per l’espletamento di tali procedure, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/06/2013; 

Preso atto che gli Enti locali, si sensi dell’art. 26, comma 2, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma 

449, L. 296/2006, sono tenuti alla verifica dell’esistenza di una Convenzione Consip; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 gli 

Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Preso atto altresì delle novità introdotte dalla legge di stabilità per l'anno 2016, legge 28 dicembre 

2015 n. 208, in materia di procedure di affidamento di lavori, beni e servizi; 

Preso atto dell'obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

così come ridefinita dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che, all'art. 1, comma 130, 

innalza la soglia per il ricorso al ME.PA. da € 1.000,00 ad € 5.000,00 modificando con ciò l'art. 1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Ritenuto pertanto necessario avviare due trattative dirette sul MePA di Consip spa, con cui 

incaricare formalmente la Coop. Matrix 96; 

Considerato che, essendo l’intevento suddiviso in lotti e riferito a due annualità diverse, verranno 

avviate due distinte trattative: 

- n. 2015312 relativa alle attività di catalogazione e schedatura dei reperti provenienti dalla 

Tomba Annesi Piacentini; 

- n. 2015376 relativa alle attività di catalogazione e schedatura dei reperti provenienti dalla 

Tomba dei Flabelli; 

Dato atto che, in considerazione dell’urgenza di rispettare il cronoprogramma previsto dalla 

Regione Lazio, si intende porre come termine per la presentazione delle offerte il giorno 10/2/2022 

ore 18.00; 

Dato atto tutti gli elementi del precedente affidamento rimangono invariati in termini di importo 

della spesa e CIG assegnato; 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della nota acquisita al Protocollo Generale n. 1688 del 2/2/2022 con la Soc. 

Formae srl ha comunicato la cessazione dell’attività aziendale e quindi dell’impossibilità di 

realizzare i lavori affidati con le Determinazioni del Responsabile del Settore 

Amministrativo n. 461 del 30/11/2020 e n. 581 del 31/12/2021; 

- di prendere atto della disponibilità di Coop. Matrix 96 a realizzare il servizio e pertanto di 

avviare le trattative dirette : 

n.2015312 relativa alle attività di catalogazione e schedatura dei reperti provenienti dalla 

Tomba Annesi Piacentini; 

n. 2015376 relativa alle attività di catalogazione e schedatura dei reperti provenienti dalla 

Tomba dei Flabelli; 

- di stabilire per l’Azienda il termine del giorno 10/2/2022 ore 18.00 per la presentazione 

della propria offerta; 

- di modificare gli impegni precedentemente assunti in favore della Soc. Formae srl e di 

intestarli al nuovo creditore Coop. Matrix 96, nello specifico: 

impegno n. 1307/2020 per € 7.700 IVA inclusa; 

impegno n. 1272/2021 per € 4.600,00 IVA inclusa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 86 del 08/02/2022 

- Di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio per quanto di competenza; 

- Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Biancamaria Alberi, 

Responsabile del Settore Amministrativo. 

 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Paola De Palma 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 142 del 07/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile ALBERI BIANCAMARIA in data 08/02/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 142 del 07/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA il 08/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1068 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIMEONI CLAUDIA attesta 

che in data 22/04/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 86 del 

08/02/2022 con oggetto: 

Attività di catalogazione e schedatura dei reperti conservati presso il Museo Civico finanziata dalla Regione 

Lazio, ai sensi della LR 24/2019 piani 2020 e 2021. Modifica dell'Azienda incaricata dell'esecuzione del 

progetto e avvio trattativa diretta 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 22/04/2022.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


